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ment. For regeringen at se har udviklingen 
siden da understreget betydningen heraf. 

Ved fastsættelse af reglerne om fondens be- 
styrelse og placeringspolitik må det sikres, at 
fonden bliver til størst mulig gavn for produk- 
tion og beskæftigelse. StØrre investeringer vil 
bidrage til en hurtigere Økonomisk vækst og 
derved styrke grundlaget for de kommende 
pensionsudbetalinger. 

I forbindelse med overvejelser om reformen 
på lang sigt og også på kort sigt vil jeg gerne 
understrege, at det er socialdemokratiets opfat- 
telse, at der bØr skabes ensartede pensionsfor- 
hold for hele befolkningen. Det er et spørgs- 
mål, vi må vende tilbage til, når rammerne for 
den langsigtede reform lægges. 

Jeg vil gerne slutte min redegørelse med på 
ny at fremhæve, at regeringen ikke på forhånd 
har taget stilling til den langsigtede reform på 
pensionsområdet og ej heller har lagt sig ende- 
ligt fast på de mere kortsigtede løsninger, som 
jeg har beskrevet her i dag. Tværtimod har det 
været regeringens Ønske allerede på nuværende 
tidspunkt gennem arbejdsgruppens rapport at 
fremlægge et fyldestgørende materiale, som 
inden udarbejdelse af lovforslag kan danne 
grundlag for en meningsfyldt debat om de vig- 
tige pensionsproblemer. Regeringens stilling- 
tagen til de mere konkrete løsninger vil frem- 
komme i de lovforslag, som regeringen vil 
fremsætte til efteråret. Denne debat må ske 
ikke alene her i folketinget, men også i befolk- 
ningen, i massemedierne og i faglige forenin- 
ger og organisationer, ja, alle steder, hvor man 
interesserer sig for en langtidsplanlægning af 
dette betydningsfulde samfundsanliggende. Det 
drejer sig jo om betydelige indkomstoverførs- 
ler, der skal skabe eksistensgrundlaget for pen- 
sionisterne, der udgør op imod 1/6 af befolk- 
ningen. 

FØrste næstformand (Grete Hækkerup): 
I skrivelse af dags dato meddeler socialmini- 

steren, at hun Ønsker skriftligt at fremsætte: 
Forslag til lov om ændring af lov om folke- 

pension. (ForhØjelse af grundbelØb m. v.). 
(Lovf. nr. L 179). 
Forslag til lov om ændring af lov om invali- 

depension 111. v. (ForhØjelser af ydelser). 
(Lovf. nr. L 180). 
Forslag til lov om ændring af lov om pen- 

sion til enker m. fl. (ForhØjelse af grundbeløb 
m. v.). 

(Lovf. nr. L 181). 

Forslag til lov om ændring af lov om social 
bistand. (ForhØjelser af ydelser). 

(Lovf. nr. L 182). 

Skriftlig fremsættelse af lovforslag. 

Socialministeren (Eva Gredal): 
Herved tillader jeg mig for folketinget at 

fremsætte forslag til lov om ændring af lov om 
folkepension. (ForhØjelse af grundbeløb m. v.), 
forslag til lov om ændring af lov om invalide- 
pension m. v. (ForhØjelser af ydelser), forslag 
til lov om ændring af lov om pension til enker 
m. fl. (ForhØjelse af grundbeløb m. v.) og for- 
slag til lov om ændring af lov om social bi- 
stand. (ForhØjelser af ydelser). 

I forbindelse med overenskomstfornyelserne 
på arbejdsmarkedet gennemføres sædvanligvis 
forhøjelser af de sociale pensioner under hen- 
syn til de på arbejdsmarkedet opnåede forbed- 
ringer. 

På baggrund af de forbedringer, der i forå- 
ret er opnået på arbejdsmarkedet, foreslås der- 
for nu en forbedring af pensionisternes økono- 
miske vilkår. 

Pensionsforhøj eiserne foreslås gennemført 
pr. 1. april 1977 og 1. april 1978, uanset at for- 
højelserne på arbejdsmarkedet først er fuldt 
gennemført i september 1978. 

Forhøjelserne betyder, at den enlige folke- 
pensionist, der får fuldt pensionstillæg, fra 1. 
april 1977 vil have 23 kr. mere om måneden til 
rådighed. 

Et folkepensionistægtepar vil efter forslaget 
fra 1. april 1977 få 74 kr. mere om måneden 
eller efter fradrag af skat 44 kr. om måneden. 

Pr. 1. april 1978 vil der ske tilsvarende for- 
højelser for såvel enlige som ægtepar. 

Ved forslagene forhøjes pensionemes grund- 
beløb, pensionstillæg, hustrutillæg, ægteskabs- 
tillæg, invaliditetsbeløb, bistands- og plejetil- 
læg samt beløbet til personlige fornødenheder 
til pensionister på plejehjem m. v. 

Statens udgifter ved forslagene kan på års- 
basis, dvs. når forslagene får deres fulde virk- 
ning, anslås til brutto ca. 530 mill. kr. og netto 
ca. 465 mill. kr. i april 1976-prisniveau. 

For kommunerne, der skal. afholde halvde- 
len af udgifterne til de ydelser efter bistandslo- 
ven, der automatisk følger de sociale pensio- 
ner, bliver der tale om merudgifter på ca. 71/2 
mill. kr. om året. Samtidig vil kommuneme 
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dog som følge af øget skattebetaling få en eks- 
traindtægt på ca. 90 mill. kr. 

Forslagene har været drøftet med pensioni- 
sternes kontaktudvalg. Om resultatet af disse 
drøftelser kan jeg henvise til bemærkningerne 
til forslaget om ændring af folkepensionsloven. 

Det skal fremhæves, at de her foreslåede 
forbedringer af pensionerne som nævnt oven- 
for skal ses som en følge af forbedringerne på 
arbej dsmarkedet. 

Herudover mener regeringen imidlertid at 
der bØr ske yderligere forbedringer for pensio- 
nisterne. Regeringens tanker herom vil fremgå 
af min redegørelse her i tinget om en pensions- 
reform. 

Idet jeg i Øvrigt kan henvise til lovforslage- 
nes bemærkninger, skal jeg anmode om tingets 
hurtige og velvillige behandling af forslagene. 

Den næste sag på dagsordenen var: 
Anden (sidste) behandling af forslag til fol- 

ketingsbeslutning om ejerlejligheder [af Kaj 
Hansen m. fl.]. 

(Beslutningsforslag nr. B 22. Fremsat 18/3 
77. FØrste behandling 29/3 77. Betænkning 3/5 
77). 

Der var stillet 1 ændringsforslag i betænk- 
ningen. 

Uden for betænkningen var der ikke stillet 
ændringsforslag. 

Ændringsforslaget sattes først til forhand- 
ling. 

OrdfØreren for forslagsstillerne (Kaj Hansen) 
(DKP): 
Der foreligger nu til behandling et forslag til 

folketingsbeslutning om ejerlejligheder, gående 
ud på, at man opfordrer regeringen til at frem- 
sætte et forslag om forbud mod ejendommes 
opdeling i ejerlejligheder samt forbud imod 
salg af udstykkede, men ikke tidligere solgte 
lejligheder. 

Vi havde for nogle dage siden en afstemning 
her i folketinget om ejerlejlighedslovforslaget. 
Dér lå det sådan, at hvis socialdemokratiet 
havde medvirket sammen med 4 andre partier, 
så kunne man have gennemført et effektivt 
forbud imod ejerlejligheder. Det er imidlertid, 

som om socialdemokratiet efter valget i fe- 
bruar måned ikke har gjort sig klart, at der er 
andre flertal her i folketinget end dem, man 
normalt opererer sammen med. 

Hvad er det faktisk, der er sket efter valget? 
Der er sket det, at regeringen, som det er sket 
ved dette lovforslag om ejerlejligheder, har al- 
lieret sig med to partier, der blev halveret ved 
valget, nemlig venstre og radikale, det sidste 
parti blev endog mere end halveret. Samtidig 
afstår den fra at bruge et andet flertal. 

Socialdemokratiet fik ved valget en frem- 
gang på 25 pet., og de fik 12 mandater mere. 
Denne mandatforøgelse skal være socialdemo- 
kratiet vel undt, hvis den bruges i overensstem- 
melse med de socialdemokratiske valgløfter. 
Det synes ikke at være tilfældet omkring ejer- 
lejlighedsproblematikken. Det siges ellers, at 
der er folk i den socialdemokratiske gruppe, 
som er meget vakse til at tælle mandater, også 
når man skal hente mandaterne... 

FØrste næstformand (Grete Hækkerup): 
Det er ændringsforslaget, der er til behand- 

ling. 

OrdfØreren for forslagsstillerne (Kaj Hansen) 
(DKP): 
Jeg skal derfor tillade mig at stille et spørgs- 

mål til statsministeren, som under debatten om 
sin redegørelse den 3. marts talte om, med 
hvem og om hvad der kunne samarbejdes. 
Statsministeren sagde ved den lejlighed -  det 
står i Folketingstidende 1976-77, 2. samling, 
sp. 181: 

»Men for at der ikke skal være nogen tvivl i 
sindene her i folketingssalen, skal jeg sige, at 
socialdemokratiet vil samarbejde for det første 
med de partier, der har mulighed for at skabe 
et flertal, men også med partier, som vil føre 
en sammenhængende og forsvarlig Økonomisk 
politik, som også er klart socialt bevidst, og 
som i den aktuelle situation har et klart be- 
skæftigelsesfremmende formål. På dette grund- 
lag søger vi naturligvis at præge mest muligt 
med socialdemokratiets synspunkter.« 

Så vil jeg gerne spørge statsministeren, hvem 
det er, der omkring ejerlejlighedsloven er mest 
socialt bevidst. Jeg vil også gerne spørge, hvad 
det er for Økonomiske sammenhænge, stats- 
ministeren taler om, og hvad der er forsvarlig 
Økonomisk politik. Er det forsvarligt... 


